HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày        tháng  7  năm 2021

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT

Về quản lý, bảo vệ, khai thác, phát huy giá trị tài nguyên và

bảo vệ môi trường, giai đoạn 2021 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỦA CHÙA

KHÓA XXI, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tủa Chùa lần thứ XVIII,

nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 01/01/2021 của Huyện ủy

Tủa Chùa về quản lý, bảo vệ, khai thác, phát huy giá trị tài nguyên và bảo vệ

môi trường, giai đoạn 2021-2025;

 Xét Tờ trình số   /TTr-UBND ngày   /7/2021 của UBND huyện Tủa

Chùa về việc ban hành Nghị quyết về công tác đào tạo, bồi dưỡng và phát

triển nguồn nhân lực, giai đoạn 2021-2025; Báo cáo thẩm tra số    /BC-

BKTXH ngày   /7/2021 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Nghị quyết về quản lý, bảo vệ, khai thác, phát

huy giá trị tài nguyên và bảo vệ môi trường, giai đoạn 2021-2025 do UBND huyện

trình tại Kỳ họp thứ hai, HĐND huyện khoá XXI, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

1.1. Phấn đấu đến năm 2025, có từ 85% trở lên dân số nông thôn được sử

dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh, trên 95% dân số đô thị được sử dụng nước sạch.

1.2. Trên 90% lượng chất thải rắn đô thị được thu gom, xử lý; có từ 85%

chất thải nguy hại được chuyển giao cho đơn vị có chức năng tiêu huỷ, xử lý;

2

100% chất thải y tế nguy hại được xử lý theo quy định. Đầu tư 01 khu xử lý rác

thải tập trung trên địa bàn huyện.

1.3. Phấn đấu có từ 80% số hộ dân trở lên có nhà tiêu hợp vệ sinh, riêng

Thị trấn Tủa Chùa đạt 100% số hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh.

1.4. Quản lý, bảo vệ 25.997 ha rừng hiện có; phấn đấu tăng từ 273 ha

rừng/năm, đến năm 2025 tỷ lệ che phủ rừng đạt từ 40% trở lên.

 1.5. Đến năm 2025, có từ 03 xã trở lên đạt tiêu chí số 17 về môi trường

và an toàn thực phẩm trong bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới.

1.6. Phát huy tối đa giá trị của tài nguyên đất, phấn đấu có ít nhất từ 02 lô

đất đưa vào đấu giá/năm.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.1. Về tài nguyên đất

- Nâng cao hiệu quả công tác lập, thẩm định quy hoạch sử dụng đất, hoàn

thành công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử

dụng đất hàng năm của huyện theo quy định, hoàn thành việc xây dựng cơ sở dữ

liệu về đất đai. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất trên địa bàn, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về đất

đai, kiên quyết không để xảy ra tình trạng vi phạm kỷ cương, kỷ luật hành chính

trong thi hành pháp luật về đất đai. Kiểm soát chặt chẽ việc giao đất, cho thuê

đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo đúng quy định.

- Bảo vệ, sử dụng đất tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả; bảo vệ diện tích, độ

phì nhiêu của đất sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là đất trồng lúa, áp dụng tiến bộ

khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, thâm canh, tăng vụ, sử dụng các giống vật nuôi,

cây trồng đảm bảo năng suất, chất lượng và phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh khai thác quỹ đất có tiềm năng, lợi thế thuận lợi, quỹ đất chưa

sử dụng, rà soát quỹ đất đã được giao, cho thuê sử dụng không hiệu quả, không

đúng mục đích, quỹ đất xen kẹt để đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất tăng

nguồn thu cho ngân sách địa phương. Thu hút các nguồn lực đầu tư về đất đai

trên địa bàn tạo động lực cho phát triển kinh tế, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức từ

huyện đến xã để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn.

2.2. Về tài nguyên khoáng sản

- Nâng cao chất lượng hiệu quả trong hoạt động khoáng sản gắn với bảo

vệ môi trường. Thu hút, kêu gọi tạo điều kiện cho các tổ chức, doanh nghiệp đầu

tư, thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn theo đúng quy định.

Khuyến khích, ưu tiên các doanh nghiệp đầu tư, áp dụng công nghệ mới, công

nghệ hiện đại nhằm giảm tác động đến môi trường trong quá trình khai thác, chế

biến khoáng sản.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản,

kiểm soát các hoạt động bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản. Xử lý

3

nghiêm các tổ chức, cá nhân khai thác, chế biến khoáng sản không chấp hành

pháp luật về khoáng sản và bảo vệ môi trường. Thúc đẩy sử dụng năng lượng

mới, năng lượng tái tạo, các nguyên liệu, nhiện liệu, vật liệu mới thay thế các

nguồn tài nguyên truyền thống. Kêu gọi, thu hút đầu tư, thăm dò các nguồn

nguyên liệu mới trên địa bàn để có hướng khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả

phát huy hết giá trị của tài nguyên. Bảo vệ chặt chẽ nguồn tài nguyên khoáng

sản chưa khai thác trên địa bàn.

  2.3. Về tài nguyên nước

- Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng hợp lý, hiệu quả, bền vững nguồn tài

nguyên nước. Sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong tất cả các lĩnh vực, đảm

bảo nguồn cung cấp nước sạch bền vững. Tăng cường công suất cung cấp nước

sinh hoạt của nhà máy nước trên địa bàn đảm bảo nhân dân không bị thiếu nước

sinh hoạt, chất lượng nước ngày một nâng cao, giải quyết tình trạng khan hiếm

nước, tăng tỷ số người được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh.

- Kiểm soát chặt chẽ việc khai thác nước mặt, khoan thăm dò nước dưới

đất, chủ động ứng phó với sự cố ô nhiễm nguồn nước. Phát huy, sử dụng có hiệu

quả diện tích nước mặt khu vực lòng hồ Sông Đà, hướng tới phát triển du lịch

lòng hồ góp phần phát triển kinh tế địa phương.

- Tăng cường bảo vệ nguồn nước, quản lý nguồn nước theo lưu vực; tích

nước, điều tiết nguồn nước phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, cho sinh hoạt và

cho sản xuất. Điều chỉnh cơ cấu sản xuất, cây trồng, vật nuôi phù hợp với diễn

biến, tiềm năng nguồn nước, nhất là trong thời kỳ khan hiếm nước ở những vùng

thường xuyên thiếu nước trong mùa khô hanh. Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý các cơ sở gây ô nhiễm nguồn nước; kiểm soát việc thải nước thải

sinh hoạt và nước thải công nghiệp vào các nguồn nước mặt, xây dựng các hệ

thống xử lý nước thải cho các khu dân cư tập trung để giảm tải và cải thiện chất

lượng của hệ thống sông, suối trên địa bàn.

2.4. Về tài nguyên rừng

- Quản lý, bảo vệ, phát triển, khai thác có hiệu quả, bền vững diện tích

rừng hiện có và đất lâm nghiệp theo quy hoạch. Bảo vệ, phát triển bền vững diện

tích rừng phòng hộ, rừng sản xuất, đẩy mạnh khoanh nuôi tái sinh rừng, trồng

mới rừng. Ngăn chặn suy giảm tài nguyên rừng, nâng tỷ lệ che phủ của rừng từ

0,4/%/năm, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ che phủ rừng đạt 40% trở lên. Áp dụng

cơ chế, chính sách để khuyến khích, hỗ trợ các thành phần kinh tế tham gia đầu

tư, quản lý khai thác tiềm năng, lợi thế rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn.

- Hoàn thành công tác rà soát, hoàn chỉnh việc giao đất, giao rừng, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp giai đoạn năm 2019-2023 trên địa bàn.

Đến hết năm 2021, hoàn thành chỉ tiêu giao 4.758 ha đất lâm nghiệp có rừng.

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động khai thác, đấu tranh, ngăn chặn tình

trạng khai thác gỗ, lâm sản ngoài gỗ, săn bắt thú rừng.

2.5. Về bảo vệ môi trường

4

- Kiểm soát, quản lý chặt chẽ các điểm có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường

nhất là tại các khu sản xuất nông nghiệp, khai thác khoáng sản, cơ sở sản xuất

chăn nuôi. Thực hiện lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường vào chương

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Phát triển các dịch vụ thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý chất thải và

các dịch vụ khác về bảo vệ môi trường với sự tham gia của mọi thành phần kinh

tế. Tăng cường các nguồn vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước và các

nguồn vốn hợp pháp khác trong việc lồng ghép, thu hút, kêu gọi các chương

trình, dự án cho các hoạt động bảo vệ môi trường, phòng chống cháy rừng, huy

động vốn cho phát triển du lịch sinh thái và dịch vụ phục vụ cho tăng trưởng

xanh và phát triển bền vững.

- Xây dựng, triển khai các giải pháp phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu

trên địa bàn: Chuyển đổi cơ cấu, giống cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ thích

ứng với biến đổi khí hậu. Chủ động các phương án, điều kiện phòng, tránh và giảm

nhẹ thiên tai phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nhất là ở những nơi vùng

núi cao, vùng dễ bị tổn thương trước thiên tai. Có phương án chủ động xử lý các

tình huống xấu ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống của nhân dân. Nâng cao năng lực

tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, phòng, chống dịch bệnh. Phát huy trách nhiệm và huy

động các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư tích cực tham gia phòng, tránh, giảm nhẹ

thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Kinh phí thực hiện: Tổng nhu cầu vốn thực hiện giai đoạn 2021-2025 là

60 tỷ đồng, trong đó:

- Kinh phí tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong quản lý, bảo vệ, khai

thác, phát huy giá trị tài nguyên: 500 triệu đồng;

- Kinh phí hỗ trợ công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải

trên địa bàn 24 tỷ đồng;

- Kinh phí thực hiện đầu tư 01 khu xử lý rác thải trên địa bàn: 16 tỷ đồng;

- Kinh phí thực hiện giao đất, giao rừng giai đoạn 2019-2023: 5,9 tỷ đồng;

- Kinh phí đầu tư hạ tầng kỹ thuật, GPMB phục vụ đấu giá quyền sử dụng

đất: 10 tỷ đồng;

- Kinh phí lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 là 1,6 tỷ đồng;

- Kinh phí thực hiện lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm từ năm 2021 đến

2025: 02 tỷ đồng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy

định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

5

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức thành

viên của Mặt trận giám sát và tuyên truyền, động viên các tầng lớp Nhân dân

thực hiện thành công Nghị quyết.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày được Hội đồng

nhân dân huyện thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa khoá XXI, kỳ

họp thứ hai thông qua ngày     /7/2021./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- TT. HĐND, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Giàng A Páo

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-15T16:49:44+0700